
  

 

 

 

 

 

 
 
TEAM南小の力を感じた１学期でした！ 
 4 月の新しい出会いに寄せて、私は子どもたちに、次のような、長与南小学校づくりの
夢を語りました。 

この夢の実現を目指し、駆け
抜けた１学期で、感じたことが
あります。 
《子どもたちの頑張り》 

入学や進級によるクラス替え
や、新しい学習に戸惑うことも
あったと思います。しかし、新し
い環境の中で、新しい友達関係
を築きながら、新しい課題にも
取り組み、
成長しま
した。 

《保護者の方の御協力》 
５月の保護者面談、授業参観、図書ボランティア、おやじの会、

ここ２年ほど十分に活動ができない中での引継ぎとなったＰＴＡ
活動等、学校教育活動を御支援いただきました。 
《地域の方の御協力》 

毎日の朝の見守り活動、学校運営協議会からのメッセージの発信、校外学習等、御協力
をいただきました。 
子どもたち、保護者の皆様、地域の皆様方の存在なくして、夢の実現に向けた１学期の

長与南小学校づくりはあり得なかったということです。職員一同、心より感謝申し上げま

す。２学期も子どもたちのよりよい成長を目指して、一学期同様、全職員全力で取り組ん

で参ります。変わらぬ御支援、御協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

よい夏休みに！ 
今年の夏休みは土日を含めて４２日です。学校から離れて子ども

たちが御家庭や地域で過ごすことになります。子どもたちの新たな

成長を期待したいと思います。生活や学習にめあてをもち、計画的

に毎日を過ごすこと、約束を守ること、簡単なお手伝いや地域行事

への参加、子どもの頑張りを褒める親子の会話等でも、子どもたち

の学ぶ力や感じる心は成長します。「夏休みの計は１学期の終業式の

日にあり」とも言えるかも知れません。子どもたちが御家庭に戻り、

日々の生活を送ることになりますが、夏休み中に育てたい姿を親子で共有

していただき、よい夏休みづくりへの取り組みをお願いいたします。 

 

 

令和４年度 学校だより No.６ 
 

 

 

※「南陽の丘」は校歌より命名しています 

 

 

令和４年７月２０日 

発行：長与町立長与南小学校 

 校 長 大島 尚之 
南 陽 の 丘 

 

【学ぶことを楽しむ】 
 わからないことがわかるようになるところが学
校です。わからないことわかる楽しさをたくさん味
わってほしい。 
 
【友達を大切にする】 
人は一人では生きていけません。一人一人が違う

ことをわかり、友達のよさ気づき、誰とでも協力で
きる力をつけてほしい。 
 
【明るく元気に生活する】 
時にはうまくいかないときもあります。そこで立

ち止まらずにうまくいくまで挑戦してほしい。 
 

 



夏休みの課題の、見守り方についてお願い！ 
長い夏休みに入るにあたり、１学期の学びの定着をより確かなものにするために、学年

ごとに夏休みの課題を出しています。計画的・継続的に取り組むよう指導しておりますの

で、見守りや励ましをお願いします。また、学習プリント等では、発達段階に応じて自己

採点が可能な学年もありますが、保護者の皆様に採点をお願いする学年もございます。全

問正解に越したことはありませんが、誤答にこそ多くの学びがあります。誤答に気づき、

その都度やり直して正解することで習熟が図られます。御多用の中、誠に恐縮に存じます

が、御理解と御協力をお願いします。 

 

水の事故を防ぐために！ 
・大人の監視下で 

・ライフジャケットを着用して 

・流されたサンダルなどを追いかけない 等 

命を守る取組や約束をお願いします。 

 

８月の行事予定 
 ８月９日 全校登校日（平和集会）通常登校～１１時１５分頃下校 

  

＜学校閉庁日について＞ 

８月１０日（水）～１７日（水）の期間は、学校閉庁日としております。併せて祝日及

び週休日（土曜日・日曜日）は、学校は閉じておりますので御注意ください。 

なお、学校閉庁期間中、重大な事件・事故等が発生した場合は、まず、警察・消防等へ

連絡・通報してください。併せて、学校への連絡は、長与町役場（長与町教育委員会） 

【ＴＥＬ ８８３－１１１１】へお願いします。校長及び関係職員へ連絡が入るようにな

っています。 

 

「何かおかしいな」「いつもと違う」と感じたら即相談を！ 

 

学校とともに、下記のような学校外の相談窓口がありますので御紹介いた

します。早期相談が早期解決につながります。よろしくお願いいたします。 
  
長与南小学校 ℡ ０９５－８８３－２９５９ 
 

学校外の相談窓口  

□長与子どもホットライン（長与町学校教育課） ８８３－５１６１ 

□親子ホットライン（長崎県教育ｾﾝﾀｰ 24 時間） ０１２０－０－７８３１０ 

□いじめ相談ホットライン（長崎県教育委員会） ０５７０－０７８３１０ 

□ヤングテレホン（長崎県警少年ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ） ０１２０－７８－６７１４ 

□チャイルドライン（ＮＰＯ法人）：児童生徒専用 ０１２０－９９－７７７７ 

 


